APROVADO

7 JUN. 2017

Vereador Carlos Moura Magr
Presidente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Presidente desta Casa de Leis, Vereador Carlos Moura — Magrão, solicitando

autorização para realização de Audiência Pública para tratar sobre a situação do consumo de

drogas lícitas e ilícitas pelos jovens de Pindamonhangaba, a ser realizada no mês de Agosto com

data e horário a serem definidos.

REQUERIMENTO N° 1846/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO PRESIDENTE DESTA CASA DE LEIS, VEREADOR
CARLOS MOURA - MAGRÃO, SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA
REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PUBLICA PARA TRATAR SOBRE A

•

SITUAÇÃO DO CONSUMO DE DROGAS LÍCITAS E ILÍCITAS PELOS
JOVENS DE PINDAMONHANGABA. A SER REALIZADO NO MÊS DE
AGOSTO COM DATA E HORÁRIO A SEREM DEFINIDOS.

PROTOCOLO GERAL N° 2190/2017
Data: 08/06/2017 - Ho ário: 16:31

11111111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que tem aumentado o consumo de drogas lícitas e ilícitas pelos jovens de

Pindamonhangaba. Não obstante, tal situação decorre de inúmeros fatores que vão desde a falta

de fiscalização em bares e depósitos de bebidas até o aliciamento pelo tráfico de drogas.

O consumo de entorpecentes por jovens não se restringe a determinada classe social ou região de

nosso município, havendo inúmeras denúncias que isso vem ocorrendo em áreas centrais da

cidade. Corrobora-se a isso movimentos realizados pelos jovens denominados de "Rolezinhos",

onde também já foi apurado que há um consumo excessivo de drogas ilícitas e de bebidas

alcoólicas.

Ademais, na reunião Conselho Comunitário de Segurança realizada no último dia 06/06/2017,

um dos pontos debatidos foi justamente o trabalho de prevenção a ser feito com os jovens, pois a

criminalidade tem que ser combatida na raiz, ou seja, devemos trabalhar na formação de nossos

cidadãos nas primeiras fases da vida, indicando os melhores caminhos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Por todo exposto, é necessário trazer esse debate para toda sociedade, tendo em vista a ações de

prevenção voltadas para nossos jovens, onde sejam devidamente orientados sobre as

consequências dessas substâncias, sendo lícitas ou não, pois muitos são os casos em que o início

de uma vida delituosa decorre do consumo de drogas ainda na infância e na adolescência.

REQUEIRO Ao Presidente desta Casa de Leis, Vereador Carlos Moura — Magrão, solicitando

autorização para realização de Audiência Pública para tratar sobre a situação do consumo de

drogas lícitas e ilícitas pelos jovens de Pindamonhangaba, a ser realizada no mês de Agosto com

data e horário a serem definidos.

Plenário Dr. Francisco Romano de •liveira, 07 e Junho de 2017.

Vereador Roder Gni Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2